
IT Ж&ЯЖху

шшт
Х£уУ у£

Газета издается

с февраля 1944 года
№ 89 (8060) Суббота, 9 мая 1981 года Цена 2 коп.

-ПОЗДРАВЛЯЕМ С ДНЕМ ПОБЕДЫ!
СЕГОДНЯ СОВЕТСКИЙ НАРОД, ВСЕ ПРОГРЕССИВНОЕ ЧЕЛОВЕЧЕСТВО ОТМЕЧАЮТ 36-Ю ГО-

ДОВЩИНУ ПОБЕДЫ СОВЕТСКОГО НАРОДА В ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЕ. СЕРДЕЧНО

ПОЗДРАВЛЯЕМ ВЕТЕРАНОВ ВОЙНЫ, ТРУЖЕНИКОВ ТЫЛА, УЧАСТНИКОВ ПАРТИЗАНСКОГО ДВИ-

ЖЕНИЯ, ВСЕХ СЛАНЦЕВЧАН С ВЕЛИКИМ ПРАЗДНИКОМ — ДНЕМ ПОБЕДЫ. ЖЕЛАЕМ

КРЕПКОГО ЗДОРОВЬЯ, БОЛЬШОГО 'СЧАСТЬЯ, УСПЕХОВ В ТРУДЕ НА БЛАГО НАШЕЙ ЛЮБИ-

МОЙ РОДИНЫ!

>*у Горком КПСС.

Исполком городского Совета народных депутатов.

Горком ВЛКСМ.

Горвоенкомат.

Районный совет ветеранов войны.

Решение исполкома горсовета от 8
ОБ ОБРАЗОВАНИИ ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА ПО ВЫБОРАМ

НАРОДНОГО СУДЬИ СЛАНЦЕВСКОГО ГОРОДСКОГО
НАРОДНОГО СУДА

На основании статьи 18 «Поло-
жения о выборах районных (го-
родских) народных судов РСФСР,

решения исполнительного комите-

та Ленинградского областного
Совета народных депутатов от

24 апреля 1981 года № 172, ис-

полнительный комитет Сланцев-
■ ского городского Совета народ-

ных депутатов решил:

Образовать на территории го-

рода и района избирательный ок-

руг № 3 по выборам народного

судьи Сланцевского городского

‘•-'Народного суда.

Включить в состав избиратель-
на51-0 округа № 3 участки №№ 1,

4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,

13, 14, 15, 16, 17, 18 в границах
улиц Комсомольское шоссе, ИТР,
Дорожная, Садовая, Горняков,
Поселковая, Рабочая, Малая Ра-
бочая, Красная, Боровая, Зеленая
Роща, Деревообделочников, ДОК,
Ремонтников, Строителей, Мира,
Лесная, Разъезжая, П. Морозова,
Победы, О. Кошевого, К. Засло-
нова, Красноармейская, Карла
Маркса, Пушкинская, Заводская,
Мичурина, Энгельса, Пограничная,
Березовая Роща, Шахтная,
Школьная, Базарная, Централь-
ная, Терриконная, Гороховая,
Сенная, Трудовая, Л. Толстого,
Дачная, Кингисеппское шоссе,

Сланцевское шоссе, Желез-

мая 1981 года
подорожная, Суворова, Ка-
линина, Жданова, Пролетарская,
Победителей, Гоголя, Песчаное
кольцо, Инженерная, Патриотов,
Речной поселок, станция Сланцы,
пионерский лагерь, дома лесопун-

кта, железнодорожные казармы,

переулки Шоссейный, Плюсский,
Огородников, Народный, Новый,
слюдяная фабрика, станция Руд-
ничная с прилегающей территори-

ей, швейная фабрика, поселок

шахты № 3, Черновской, Загрйв-
ский, Пелешский, Попковогорский,
Выскатский, Новосельский, Ста-
ропольский, Поречскнй сельские

Советы.
Председатель исполкома

А. А. ПАВЛОВ,
за секретаря исполкома

зам. председателя исполкома

Ю. И. КОЛТУНОВИЧ,

Солдат—
всегда солдат

В тридцать шестой раз мы

отмечаем праздник Победы. А
на№огим более чем через ме-

сяцоудет сорок лет со дня гит-

леровской агрессии против на-

шей страны и начала Великой
Отечественной войны. Дата, па-

мятная для людей, выстоявших

в борьбе со смертельным вра-

гом социализма, для всех, кто

в настоящее время пользуется

плодами нашей Победы и

строит светлое общество буду-
щего. Помнить ее должны и

те, кто планирует новые агрес-

сии.

Сейчас для миллионов людей
Великая Отечественная война—
далекая исторйя. О ней напи-

саны книги, созданы кинофиль-
мы, о ней напоминают обелис-
ки в городах и селах и мемо-

риалы на местах сражений.
Но живы еще многие из. тех

'тружеников войны, которые се-

годня бок о бок с нами рабо-
тают на производстве. Да, сол-

дат — всегда солдат.

В настоящее время на шахте

№ 3 объединения «Ленинград-
сланец» работают 24 ветерана

Великой Отечественной войны.
Это И. Ф. Шатохин, Н. А. Лнт-
BfljjoBa, Т. И. Копцова, Я. У.
Кутшцев, И. А. Александров,
П. И. Громов, Е. С. Филиппов
и другие, которые имеют награ-

ды не только за боевые заслу-

ги, но и за трудовые. Вот что

они рассказали о себе.
(Окончание на 2-й стр.)

ТОРЖЕСТВЕННОЕ СОБРАНИЕ
7 мая состоялось городское торжественное собрание, посвя-

щенное Дню Победы. Открыл его первый секретарь горкома КПСС
Л. И. Бурин. С докладом «Зь лет Победы» выступил городской

военный комиссар- В. М. Лихов идов.

Участников собрания приветствовали юноши-воспитанники клу-

бов авиамоделизма, юных моряков.

В заключение был дан большой праздничный концерт Ленин-
градским ансамблем «Белые ночи».

РАБОТАТЬ ПЛОХО НЕ УМЕЕТ
Сейчас мы снова и снова вспо-

минаем тех, кто отдал свою жизнь,

свою молодость борьбе за сво-

боду и независимость нашей Ро-
дины. Мы преклоняемся перед ни-

ми. Если сегодня мы пользуемся

благами мира, то этим обязаны бес-
примерному подвигу, совершенно-

му в суровые годы минувшей
войны.

Среди нас живут и трудятся

эти замечательные люди.

Алексею Васильевичу Василье-
ву было 20 лет, .когда началась

война. И он прошел ее с первого

до последнего дня — с 22 июня

1941 года по 9 мая 1945 года.

В первые дни войны Алексей
Васильевич был радистом при

штабе армии, а затем до конца

войны — разведчиком, одним из

тех, кто обеспечивал командова-

ние информацией о дислокации

немецких частей. Долгих четыре

года А. В. Васильев каждый день,

каждую ночь, во время бомбежек
и затишья вслушивался в позыв-

ные вражеских радиостанций. А
бывало и такое, что радисты по-

лучали приказ: зарыть всю аппа-

ратуру, взять в руки винтовки.

За отличное выполнение боевых
заданий Алексей Васильевич был
награжден орденом Красной Звез-
ды и медалями.

В 1946 году Алексей Василье-
вич пришел на работу в Сланцев-
ское пассажирское автопредприя-

тие, где работает по настоящее

время. Истинный труженик, он

сроднился с предприятием и не

представляет себе жизни без не-

го.

А. В. Васильев и в мирное вре-

мя, как на фронте. За каждое

дело берется с душой, работать
плохо не умеет. Лучший рациона-

лизатор, победитель соревнова-

ния — вот далеко не полный пере-

чень титулов этого скромного,

необыкновенно душевного и тре-

бовательного к себе человека.

За трудовые заслуги Родина
наградила А. В. Васильева орде-

ном Трудового Красного Знаме-
ни.

Т. ВЕСЕЛОВА,
юрисконсульт пассажирского

автопредприятия.

Орган Сланцевского горкома Коммунистической партии

Советского Союза и городского Совета народных депутатов



2 страница «ЗНАМЯ ТРУДА» {Гная 1981 года''?

СКВОЗЬ УРАГАН ОГНИ ВЫ ТРУДНЫЙ
JI. Манд рыка

ГРАНИТНЫМ
СОЛДАТАМ
К событиям далеких лет

уеду

Я тихим майским утром,

на заре...

Тот выстраданный нами

День Победы
Значимее всех дат

в календаре!

К могиле братской
руки простирая,

Не набожная, вам

я помолюсь!
И принимает мать-земля

сырая

Упавшую росой немую

грусть!

Я вам молюсь,

гранитные солдаты,

Кто был живою плотью

в ту войну...

Ваш подвиг, в памяти

хранимый свято,

Вернул нам небо,
звезды и весну!

Я вам молюсь,

кто пал на поле боя.
Кто не встречает с нами

светлых дней!..
Как мы гордимся, Родина,

тобою,

Сумевшей воспитать

богатырей!

‘ 4s •> ФРОНТОВЫЕ ДРУЗЬЯ
Их пути сошлись осенью 1943

года. К этому времени Ашот Ако-
пович Закарян уже был опытным
разведчиком, командиром отделе-

ния. Василин Пантелеевич только

что был зачислен рядовым красно-
армейцем в 117-ю отдельную раз-

ведроту 41-й стрелковой дивизии.
Но в борьбу с немецкими захват-

чиками Василий Рославец всту-

пил также с начала.

Он, 16-летний комсомолец, один
из организаторов подполья в

своей деревне Казаричи Брянской
области, которое действовало и по-
могало партизанам около года. Ко-
гда подполье было раскрыто вра-
гом, молодежь ушла в партизаны.

А когда встретились с советскими

войсками, Василий попросился до-
бровольцем на фронт. Вот тут-то

самых надежных, смелых и уме-

лых, отбирали в разведку, куда

попал и Василий Пантелеевич.
В разведке, как нигде больше,

очень быстро можно распознать

человека, каков он, на что спо-
собен. Молодого, но бесстрашно-
го товарища сразу выбрал себе в
напарники Ашот Акопович. На
самые сложные задания, он брал в

разведку Василия Пантелеевича.
И когда Рославец сам стал коман-

диром отделения, все равно в

разведку ходили вместе.

Разведчики. Они идут первые,

в неизвестность. И надо, чтобы
было незаметно, бесшумно, мол-

ниеносно н обязательно —■ «взять

живым». Но часто «язык» доста-

вался со стрельбой, гибелью и

ранениями товарищей.
Для них это была обычная ра-

бота, но при каком нервном пе-

ренапряжении, при повышенной
опасности! Четырежды был ранен

Закарян, трижды — Рославец,
два раза — очень тяжело.

Летом 1944 года под Ковелем
группа организованно прошла

нейтральную зону, и уже под

носом у врага кто-то зацепил за

прыгающую мину. Взрыв был не-

минуем, и ранило сразу обоих
друзей. Сколько усилий потребо-
валось, чтобы уйти в свою зону, но
Рославец, сам раненный в ногу так,

что сапог наполнился кровыо,

вынес на себе Закаряна. И никто
из них не согласился лечь в гос-

питаль, а подлечившись в поле-

вой санчасти, снова пошли в раз-

ведку. Да где там «пошли», в
основном по-пластунски передви-

гались. И все шутили: «Так и до

Берлина доползем». И ведь до-
ползли. Победу встретили там.

Вместе они взяли живыми око-

ло 20 немцев, причем нерядовых.
Это значит столько раз были
раскрыты планы и операции вра-

га, места дислокации и числен-

ность живой силы и техники.

Каждый поход разведчиков —

равносилен подвигу. А подвиги

совершались каждый день. Этими
людьми руководило высокое

чувство патриотизма, любви к

Родине. И это высоко оценено.

В. П. Рославец награжден золо-
тым орденом Отечественной вой-
ны первой степени, двумя орде-
нами Отечественной войны III
степени, орденом Красной Звез- ,

ды, орденом Славы III степени,

медалью «За отвагу». А. А. Зака-
рян награжден орденами Отечест- О
венной войны II степени, Красной j
Звезды, Славы III степени, ме-

далью «За отвагу». Как видим, и

награды у нйх похожие.

Война сблизила и объединила
судьбы двух людей — армянина
Ашота Закаряна и русского Ва-
силия Рославца. На войне они
поклялись: встретиться, если оста-

нутся живыми. И вот четвертая

встреча отважных друзей состоя-

лась в эти праздничные майские
дни. Ашот Акопович сейчас ri>v 1
стит в нашем городе. Друзы.**'’-
фронтовикам есть что вспомнить,

о чем поговорить. Их дружба
искренняя, преданная, фронтовая.

О. ТИМОФЕЕВА.

ПИСЬМА— ВОСПОМИНАНИЯ

ДАЛИ КЛЯТВУ
Мне довелось защищать нашу

Советскую власть от фашистов. И
я, и мои земляки-белорусы (с на-
шего сельсовета сразу было при-
звано 59 человек) ушли па фронт.
Но вернулись немногие, погиб и

мой родной брат. Несмотря на то,
что я был дважды ранен, с боями
дошел с оружием в руках до Бер-
лина, брал рейхстаг и закончил
войну при разгроме немецких
группировок в Чехословакии. За

пра-боевые действия получил

вительственных наград.
Никогда не забудется взятие и

разгром Восточной Пруссии. Здесь
от фашистских пуль и снарядов

погиб наш главнокомандующий
генерал тов. Черняховский. После
его смерти мы, комсомольцы и все

командиры, дали клятву разгро-

мить врага в его логове — Берли-
не. И мы отомстили за все. Над
рейхстагом наши товарищи по ди-

визии подняли красный флаг-.
Мы живем уже 36 лет под чи-

стым небом и спокойно. Многие
участники войны на заслуженном
отдыхе, получают хорошую пен-

сию, многие до сих пор работают
на предприятиях, в организациях,

совхозах, внося свой вклад в ук-
репление могущества Родины, в

воспитание молодежи на лучших
традициях. II ветераны гордятся

этим.
А. дичковскии,

участник Великой Отечествен-
ной войны.

ВЫПОЛНЯЛИ ВАЖНОЕ ЗАДАНИЕ
Хочу с помощью газеты узнать

о друзьях-товарищах, с которыми

эвакуировали скот из совхоза «Ви-
шенка» Дновского района Ленин-
градской области 6 августа 1941
года.

Мы сдали скот в совхоз «Шу-
шары» воинским частям, и нам

предложили остаться в Ленин-
граде, пока врага отбросят за пре-
делы границ нашей Родины, ведь

тогда думали, что война будет не-

долгой. Некоторые остались в Ле-
нинграде, а я с друзьями хотел
вернуться ближе к родным ме-

стам. Оккупирована были уже вся

Ленинградская область и мы, при-

жатые врагом, стали отходить к
реке Волхов и вышли в совхоз
«Красный ударник» Новгородской
области. В пяти километрах от
совхоза «Красный ударник» в бо-
ру наши воинские части завязали

бой с врагом, а нас, как уже име-
ющих опыт, попросили эвакуиро-
вать скот из совхоза «Красный
ударник». И мы переправили скот
на правую сторону реки Волхов и
сдали его в городе Хвойное, а са-
ми эвакуировались в Саратов.
Нам всем было от 14 до 19 лет.

"Потом один за другим ребята при-
зывались в Советскую Армию и

попали на разные фронта. И даль-

нейшая судьба моих товарищей
неизвестна. А хотелось бы знать и

встретиться с Аркадием Крыло-
вым, Виктором Ивановым, Васи-
лием Кузьминым, Яковом Соро-
киным, Алексеем Васильевым,
Лизой Герасимовой, Валентиной
Степановой, Михаилом Крыловым,
Валентиной Егоровой, Иваном
Кузьминым, Егором Герасимовым.
Мы тогда всего эвакуировали 900
свиней, 300 коров, 200 нетелей,
120 телят. Посудите сами, как бы-
ло нелегко это сделать.

Н. ИВАНОВ,
ул. Мира, дом № 19, кв. № 2.

ОТКЛИКНИТЕСЬ, ВЕТЕРАНЫ
Уважаемая редакция, прошу по-

здравить с Днем Победы всех ос-

тавшихся в живых воинов 320-го
стрелкового полка, участников
финской кампании и Отечествен-
ной воины, базировавшихся в пре-

делах Кингисеппского и Сланцев-
ского районов под командованием

полковника Боробошкина и комис-
сара Маташа.

Возможно, не все воины знают

о судьбе полковника Боробошки-
на. Ему выпало на долю в первые

дни Отечественной войны участво-

вать в боях на территории Эстон-

ской ССР. При бомбежке он ли-

шился обеих ног. Комиссар погиб.
Мы, солдаты, остались в ту по-

ру как без отца и матери. Коман-
дование полком принял на себя
бывший командир батальона капи-

тан Панфилов. Под одним из эс-
тонских городов меня тяжело ра-

нило. По выздоровлении обучал
новое пополнение стрельбе из ар-
тиллерийских орудий.

Обращаюсь через газету к
друзьям, вместе с которыми обо-
роняли Ленинград. Очень хочу

встретиться. Откликнитесь!

П. МАТВЕЕВ,
инвалид Великой Отечествен-
ной войны. Ул. Кирова, дом

№ 25, кв. № 2.

НИЧТО НЕ ЗАБЫТО сТ„, Ть „ ,94, -
■ третий побег из фашистской не-

воли в Вильнюсе во время от-

правки в Германию. Нас было
семь мальчишек, идущих навстре-

чу Советской Армии. И наконец-

то услышали родные, русские го-

лоса. Чувства до крайности были
обострены. Мы стояли обросшие
и голодные, одетые в лагерную

форму из мешковины, обутые в

осиновые деревянные башмаки,
клейменные номерами на груди.

Но с нами была Родина, жизнь

и любовь к ней.
Н. СЕМЕНОВ,
д. Старополье.

...Горели города и села, по до-

рогам отступали наши войска,
шли женщины с детьми. Никогда
не забудется утро, когда черная

гряда дыма заслонила полнеба, а

в нем —• рев вражеских самоле-
тов. Немцы оккупировали нашу

местность. Наступил голод.
Осенью 1941 мальчишек в воз-

расте 13—14 лет согнали ночью
на территорию немецкой коменда-

туры, загнали в закрытые авто-
машины и под усиленной охраной
увезли в Котлы, где был распо-
ложен лагерь. За колючей про-

волокой, по 50 —70 человек в ба-
раке спали на полу, на полках,
тесно прижавшись друг к другу.
«Новая жизнь»: в пять утра
команда «Ауфштейи!», с дубин-
кой у дверей стоял верзила.

13 мальчишеских лет. Но мы не

падали духом, верили в победу,
знали, что город Ленина не сда-
ется. Поддерживала внутренняя

мальчишеская сила. Два неудач-

ных побега, и нас отправили в

лагерь в поселок Волосово. Здесь
давали литр немецкой баланды,
кусок «хлеба» с опилками на

Солдат— всегда солдат
(Начало на 1-й стр.)

Н. А. ЛИТВЯКОВА:

— В 1942 году я стала опол-
ченцем в Ленинграде. Приходи-
лось делать все, в основном

оборонительные сооружения.

Работали сутками, но успевали

и учиться... на минеров-саперов.

Вначале на учебном полигоне,

а затем на освобожденных
объектах, которые мы разми-

нировали. Было страшно, ведь

сапер ошибается только один

раз. Но воля к победе брала
свое. И постепенно мы, моло-

дые, хрупкие девушки, при-
выкли, стали выполнять рабо-
ты по разминированию не хуже

мужчин.

Во время войны мне приш-

лось вести работы по размини-

рованию в Ленинградской об-
ласти, на Карельском перешей-
ке, в Новгородской области.

В августе 1945 года я демо-

билизовалась и приступила к
мирному труду. Сейчас я —

рабочая обогатительной уста-

новки.

За военные действия награж-
дена медалями «За оборону
Ленинграда», «За Победу над
Германией в Великой Отечест-
венной войне с 1941 — 1945 гг.».

Т. И. КОПЦОВА:
— Воином стала в 1942 году.

На курсах «воздушные наблю-
дения, оповещения и связь»

были в основном девушки. Нас
учили, как опознавать самоле-

ты, определять их направление,

высоту, а затем передавать

данные на контрольный пункт.

Потом служили в Смоленской
области, под Москвой, в Бело-
руссии. Все делали сами. Стро-
или себе землянки, тянули

связь, дежурили, передавали

данные, проверяли связь. Сло-
вом, освоились.

И я в числе других была
признана отличником боевой и

политической подготовки. Име-
ла и благодарности от коман-

дования. В звании ефрейтора
демобилизовалась в 1945 го-

ду. Работала в райкоме ком-

сомола, а затем на шахтах.

В 1953 году принимала участие

в строительстве шахты № 3
при проходке стволов. Сейчас
уже на пенсии, но расставаться

с коллективом, с предприятием

не хочется, работаю уборщицей
производственных помещений.

И. А. АЛЕКСАНДРОВ:

— В- 1943 году 18-летним
ушел в партизаны. Попал в

первый Псковский отряд, после

чего — во вторую Ленинград-
скую бригаду. Под Красными
Стругами в бою был ранен и
вывезен в госпиталь в Ленин-
град, где пробыл восемьдяеся-

цев. Затем воевал на К йель-
ском перешейке, участвовал в

боях на первом Украинском
фронте, освобождал Чехосло-
вакию. Но с победой над Гер-
манией служба моя не закон-

чилась. В запас уволен в 1947
году. Имею 15 солдатских на-

град. С 1955 года работаю на
шахте № 3 в начале проходчи-

ком, потом крепильщиком. За
труд на производстве мне при-

своено звание «Почетный шах-

тер».

П. И. ГРОМОВ:
— В 1942 году поступил в

Симферопольское минометное

училище, через три месяца уже.-»-

принимал участие в боях за

Сталинград, затем на Орлов-
ско-Курской дуге. 23 июля 1 943-^
года тяжело ранен. В 1946 ге-

ду уволен в запас. И вот тогда,
приехал в Сланцы. Сейчас ра-

ботаю начальником штаба
гражданской обороны на шахте
№ 3. В годы войны награжден -

медалями «За отвагу», «За По-
беду над Германией в Великой
Отечественной войне 1941 —

1945 гг.» и другими. В мирное
время также поощрялся ■ не

один раз.-

Мир — это величайшее за-
воевание. Он стоил большой
и дорогой цены. Скромно рас-
сказывают ветераны войны о -С
том, как они боролись за мир.
Но, сколько потребовалось му-
жества, твердости воли, чтобы
защитить свою Родину!

Бывшие воины вернулись к
мирному труду и, как воевали
напористо, так самозабвенно
взялись за труд.

В День Победы мы вспоми-

наем героев войны поименно. С
благодарностью вспоминают о
советских солдатах-освободите-
лях те народы, к которым из-
бавление от фашистского ига
пришло под красным знаменем
нашей армии. В этом есть так-
же и заслуга наших ветеранов
войны. Каждый из них честно
выполнял свое дело, в резуль-
тате мы победили и отстояли

мир. м-

Н. ГЕРАСИМОВА,
участковый нормировщиц,
шахты № 3, рабкор. J*,

9 мая*1 98Т*го да «ЗНАМЯ ТРУД А » 3 страница

ПУТЬ ПРОШЛИ, НЕ ЗНАП БРОДА...
ЧТОБЫ НЕ ПОВТОРИЛОСЬ

Районный совет ветеранов войны и партизанского движения в

марте отметил свое 10-летие.

За этот период члены район-
ного совета ветеранов войны и

участники Великой Отечествен-
ной войны в организациях, уч-

реждениях и совхозах района
проделали значительную рабо-
ту по военно-патриотическому
воспитанию трудящихся и осо-

бенно молодежи допризывного

и призывного возраста.

Работают секции участников

гражданской войны, участни-

ков Великой Отечественной
войны, партизанского движе-

ния, секция по работе с моло-

дежью. Создано 38 первичных

я^танизаций ветеранов войны.
В городе и районе насчитыва-

ется 2.132 человека, которые

непосредственно принимали

участие в войне, в боевых опе-

рациях и имеют право на уста-

новленные льготы. Большинство
участников Великой Отечест-
венной войны — около 1.900
человек —• продолжают тру-

""Чггься. Среди них немало ак-

* тистов-общественников, кото-

рые ведут работу в своих ор-

ганизациях: в СУ-322 — И. М.
Смирнов, на комбинате «Строй-
деталь» — Б. Н. Комиссаров,
на шахте «Ленинградская» —

В. П. Рославец, на заводе

«Сланцы» — И. Г. Звонарев, в

межсовхозном лесхозе —С. Р.
Нустратов, в пассажирском ав-

тотранспортном предприятии —

В. И. Немцев, на ремонтно-

механическом заводе — Н. В.
Алексеев, в ПМК-102 — А. С.
Аврамков. Все они возглавля-

ют первичные организации ве-

те^юв войны.

Хорошо зарекомендовали се-

бя на производстве и показы-

вают пример бывшие фронто-

вики: на цементном заводе —

машинист цеха помола Н. С.
Галкин, в СПМК-251 — сле-

сарь Н. Н. Уродков, в ПМК-
102— слесарь И. Н. Круглнц-
кий, СМУ «Севзапметаллург-
монтаж» — бригадир монтаж-

ников Л. И. Раков, на шахте

имени С. М. Кирова — слесари

энергомеханической службы

Е. А. Сердитов, В. Ф. Семенов,

в райсельхозтехнике — слесарь

М. М. Никифоров и другие.

Ветераны Великой Отечест-
венной войны выступают с лек-

циями и докладами о боевом
пути Советских Вооруженных
Сил в годы войны и о герои-

ческих подвигах советских лю-

дей. Они воспитывают моло-

дежь на революционных и бое-
вых традициях, активно содей-
ствуют партийным и совет-

ским органам и военному ко-

миссариату в благоустройстве и

охране памятников, мест воин-

ских захоронений, проводят ве-

чера отдыха участников Вели-
кой Отечественной войны, сле-

ты призывников и вечера про-

водов в Советскую Армию,
тематические вечера, посвящен-

ные Дню Советской Армии и

Военно-Морского Флота, Дню
Победы, ведут уроки мужества.

Быть в центре патриотической
работы в городе и районе ве-

тераны считают своим первей-
шим долгом. Они — главные

связные между боевым прош-

лым и сегодняшними мирными

днями, и делают все, чтобы
война не повторилась.

Н. ТЕРЕНТЬЕВ,
председатель районного со-

вета ветеранов войны.

В

D ДЕНЬ ПОБЕДЫ в наш го-

и род приезжают люди из раз-

ных районов нашей страны —

родственники солдат, погибших
при освобождении нашего города

и района. Учащиеся нашей шко-

лы вот уже 15 лет ведут пере-

писку со многими родственниками

погибших. Нам пишут из Риги и

Ленинграда, из Киева и Тюмени,
из Оренбурга и Прокопьевска, с

Урала и Кавказа, из Архангель-
ска, Иркутска и других городов

и сел. Ежегодно, в День Победы
учащиеся школы возлагают по

просьбе родственников имен-

ные венки павшим на на-

шей земле, фотографируют
и отсылают родственни-

кам фотографии митингов на

братской могиле на северной
окраине города. Мы получаем

очень теплые, сердечные письма

благодарных родственников.

Из г. Иваново нам написала

Тамара Алексеевна Андреева. Она
не помнит своего отца, так как

родилась 4 июня 1941 года, а 22
нюня отец ушел на фронт. Ее
отец — Алексей Леонидович
Кисляков был капитаном Красной
Армии, он командовал саперной
ротой. При освобождении одной
из деревень нашего района был
смертельно ранен.

Совсем молодым погиб в на-

шем районе Алексей Васильевич
Луценко. Когда началась война,
ему было 20 лет. В письмах к

матери он писал: «Мама, трудно

очень, идем по сплошным трупам;

но фашистов бьем хорошо, и по-

беда обязательно придет». Его
письма прислала нам сестра Ма-
рия Васильевна из Пятигорска.

Из Киева нам написала Ольга
Васильевна Краснухина. Она
прислала фотографию своего дя-

ди •— Герасима Даниловича Це-
линского и написала, что он в

1940 году, отслужив действитель-
ную службу, остался на сверх-

срочную. Жил он до армии в го-

роде Нальчике, работал шофером, иович — он железнодорожник.

Семьи своей завести не успел и Маленький Коля еще не ходил в

очень любил играть с ней, со школу, когда ушел на фронт
своей племянницей. «Любил музы- отец, а сейчас дети Николая уже

ку, хорошо играл на мандолине и заканчивают школу, приезжали,

гитаре, пел хорошо, веселым был, вместе с отцом на могилу дедуш-

любпл жизнь».

Не вернулся с фронта Герасим,
напрасно ждали его родственни-

ки, остался on в земле, за кото-

ШКОЛЬНИКИ

П ОМСКЕ

В 1967 году на братскую моги-

лу приезжали жена и дочь Миха-
ила Семеновича Чеблокова. Очень
благодарили они ребят за то, что

помогли отыскать место захоро-

нения самого дорогого им челове-

ка. Долго плакали они на могиле,

что так далеко от родной Сере-
брянки — уральского села

под нижним Тагилом — за-

несла война Михаила Семе-
новича и оставила здесь на-

вечно.

В 1969 году приезжала с Пол-
тавщины Лидия Арсентьевна Го-  
ришевская на братскую могилу

в наш город. Здесь похоронен ее

рую погиб. А у маленькой Оли— брат — Сергей Арсентьевич Го-
теперь уже Ольги Васильевны — ришевский. До войны он работал
остались только светлые детские инженером на сахарном заводе

воспоминания об этом парне. под г. Ровно. Мать Сергея умер-

Из г. Оренбурга нам прислала ла > не успев разыскать его моги-
письмо дочь Александра Василь- Л У- И только горсть священной
евича Плющенко: «Отец у нас сланцевской земли отвезла Лидия
первое время служил в кавалерии Арсентьевна на могилу матери от

под Москвой. Потом воевал пу- сы на - Ежегодно посылает Лидия
леметчиком, был дважды ранен. Арсентьевна ленту с надписью на

Три месяца лежал в госпитале и украинском языке на венок для
на неделю был отпущен на по- брата Сергея. А нам пишет пре-

бывку домой. Мы все были очень красные письма, вот несколько
рады встрече с ним. Позже он строк из письма: «Спасибо земле

сражался на Ленинградском русской, спасибо людям русским,

фронте и был смертельно ранен в частности, жителям города
под городом Сланцы». Сланцы, за доброе отношение к

Нина Александровна с детьми памяти павших. Низкий вам ук-
приезжала в наш город на брат- раинский поклон. Склоняю перед

скую могилу своего отца в 1970 вами свою седую голову. Пусть
году. вечно на Земле будет Мир».

Несколько раз приезжали в Много, много таких добрых пи-

наш город жена и сын И. К. По- сем хранится у нас в школе. Да,
сунько. Иван Карпович до войны пусть будет вечно Мир на нашей
жил и работал на Украине, в планете. Пусть дети и внуки на-

колхозе. Там сейчас в селе живет ших детей не узнают ужасов вой-
его жена Меланья Федосеевна. В ны. 3. МОРОЗОВА,
городе Изюм Харьковской обла- учительница географии сред-

сти живет сын — Николай Ива- ней школы № I.

ПУСТЬ ВСЕГДА 6УДЕТ МИР
Много лет прошло, а все пом-

нятся ужасы войны. Фашисты на

мотоциклах ворвались в нашу де-

ревню Ремда, что на Псковщине.
Где прошли фашисты, остались

убитые люди, сожженные города

и села. В деревне Низовцы, что в

8 километрах от Ремды фашисты
согнали старых и малых и на их

глазах расстреляли всех мужчин.

^ Но пришло долгожданное вре-

а4 я, когда незванным гостям при-

шлось покинуть наш край. Спа-
саясь, они забрали с собой нас,

мирное население. Однако как

только начался лес, молодежь,

подростки побежали, в них стре-

ляли, но, к счастью, убитых не бы-
ло.

Домой мы вернулись к пепели-

niyfeoT всей деревни осталось не-

ско/ЗДко домов. Многие соседние
деревни так же были сожжены.

Немцы отступали на Запад. Но
переправа через Чудское озеро

была разбита, поэтому они вы-'

нуждены были вернуться обратно
к нам, в Ремду. Но в Ремде уже

были наши. За околицей деревни

завязался бой, в котором все фа-
шисты были убиты.

Через нашу деревню лежал

путь, по которому Советская Ар-
мия гнала фашистов. В колхозах

тогда трудились женщины, дети.

Не было ни тракторов, ни машин,

ни лошадей. Сено возили на себе.
Землю обрабатывали вручную, па-

хали на коровах или несколько

человек впрягались в плуг. Мы
ходили весной перекапывать кар-

тофельное поле — искали картош-

ку. Хлеб пекли с примесью мха,

щавеля. Несмотря на такую тя-

желую обстановку, снабжали
фронт продуктами.

Нынче наш мирный трудовой
народ встречает 36-го годовщину

Победы над фашистской Герма-
нией. Но сколько бы ни прошло

времени со дня окончания войны
наш народ никогда не забудет
подвиги воинов, защищавших род-

ную землю.

Каждому известно, пока суще-

ствуют капиталистические' страны,

эхо войны может повториться. Но
этого мы не хотим. Чтобы наша

Родина была сильной могущест-

венной, непобедимой, нужно каж-

дому на своем рабочем месте как

можно лучше трудиться. Быть бе-
режливым, не мириться с бесхо-

зяйственностью, нарушениями

трудовой дисциплины. Этим мы

внесем вклад в укрепление нашей
Родины. И. СИЛИНА,

работница службы благоуст-
ройства УЖКХ..

В ПАМЯТЬ
О ГЕРОЯХ

Вчера, накануне Дня Победы
советского народа над фашист-
ской Германией в Великой Оте-
чественной войне, в нашем рай-
оне были установлены новые

мемориальные доски.

У памятника на северной
окраине города были открыты

еще три мемориальных доски,

ло К0Т0 Р ЫХ золотом написаны
49 новых имен героев, отдав-

ших свою жизнь за- освобож-
дение нашего города.

Мемориальные доски, посвя-

щенные деятельности оргтроек

органов Советской власти на

временно оккупированной не-

мецко-фашистскими захватчи-

ками земле, открыты в дерев-

нях Хрель и Заовражье.
При открытии досок состоя-

Мнрь митинги.
-*>

*•(  

ПРОПАГАНДИСТ ПАТРИОТИЗМА
День объявления войны и годы

страданий никогда не забудутся.
Горе отнимало от жизни все пре-

красное, но вера в победу была
крепкой. И это оправдалось. Но
раны у тех, кто видел страшное

зрелище и пережил страдание,

еще не зажили. Для меня этот

праздник — День Победы, как го-

ворится в песне, «со слезами на

глазах». Хотя война выпала на

детские годы, а пережила их в

страхе и слезах за потерю родных

и близких.
Но говорить хочется не о себе,

а о прекрасном человеке, ветеране

войны Николае Денисовиче Сим-
ченкове. Мне довелось встретиться

с этим человеком во время поезд-

ки на экскурсию в Ленинград, и

он был нашим экскурсоводом.

Слушая его, диву даешься —

сколько знаний, любви к Родине,
энергии у этого человека. Рассказ
был насыщен разнообразными те-

мами: он раскрывал вопросы по-

литики и экономики, строительст-

ва, сельского хозяйства. Он зна-

ет все не только о Сланцах, Ле-
нинградском крае, но и каждый
уголок Ленинграда.

Главное— очень подробно он рас-

сказывал о Великой Отечествен-
ной войне. А потом еще выясни-

лось, что Николай Денисович вое-

вал вместе с моим дядей — сек-

ретарем Гдовского райкома пар-

тии Александром Сергеевичем
Сергеевым, который погиб в дерев-

не Медвежок, на месте, где те-

перь стоит стела памяти. Эти об-
стоятельства даже сроднили нас.

Ветеран Великой Отечественной
войны Н. Д. Симченков и в мир-

ные дни отдает себя без остатка,

ведя большую патриотическую ра-

боту. В этот великий и дорогой
для всего народа праздник —День
Победы я от всего сердца по-

здравляю Николая Денисовича и

всех ветеранов войны, давших

нам прекрасную мирную жизнь.

Доброго им здоровья.

Н. ВОЛОГОВА.

. ТАК СЛУЖАТ СЛАНЦЕВСКИЕ ПАРНИ

НАСЛ ЕДНИКИ
Ветераны войны и мирного

труда могут быть уверены, что

их завоевания надежно берегут
и охраняют сыны и внуки. Они
зорко стоят на страже Роди-
ны и в любой момент готовы,

если только потребуется, дать

отпор врагу и повторить себя в

подвигах, совершенных стар-

шим поколением. Укреплена
мощь страны самым совершен-

ным оружием, и управляют им

очень грамотные, подготовлен-

ные политически и технически

воины Советской Армии и

Военно-Морского Флота. Яр-
кий тому пример— наши моло-

дые земляки.

Андрей Зверев, бывший уче-

ник школы № 1, выпускник

СГПТУ № 215, теперь он стар-

ший матрос Краснознаменного
гвардейского дивизиона Бал-
тийского Флота. Такие воины,

как Зверев, — гордость ко-

рабля, гордость флота.
Служба на море многое дала

Андрею в становлении, в фор-
мировании его как личности,

как специалиста, как организа-

тора. Но и для флота важны

и ценны люди, обладающие та-

кими качествами, как трудолю-

бие, заинтересованность, не-

равнодушие, активность, кол-

лективизм, которыми Андрей
обладает.

Служит он третий год. Не
только в совершенстве владеет

специальностью гидроакустика,

.но и хорошо обучил этому де-

лу своих более младших това-

рищей, подготовил себе надеж-

ную смену. Сам он —специалист

первого класса, отличник Воен-
но-Морского Флота. Андрей
постоянно был в активе и вот

уже год как он — секретарь

комсомольской организации ко-

рабля. А по итогам социалисти-

ческого соревнования за прош-

лый год комсомольской органи-

зации как лучшей вручено пе-

реходящее Красное Знамя. Ко-
рабль в целом носит звание

«отличного». Стоит ли еще ут-

верждать, как в этом вели-

ка роль вожака молодежи. За
высокие результаты в социали-

стическом соревновании по до-

стойной встрече XXVI съезда

КПСС и активное участие в ра-

боте по коммунистическому

воспитанию молодых воинов

Андрей Зверев награжден По-
четной грамотой ЦК ВЛКСМ,
а Таллинский горком ЛКСМ
признал его «Лучшим гидро-

акустиком».

С этим симпатичным парнем

удалось познакомиться лично,

он сейчас дома, в поощритель-

ном отпуске. Приехал Андрей
коммунистом. В члены КПСС
приняли его накануне Перво-
мая.

На дальней восточной грани-

це несет нелегкую службу в

артиллерийской части Сергей
Цветов. Далеко от дома, од-

нако, командование . за ряд ус-

пешно проведенных операций
отличнику боевой и политиче-^

ской подготовки присвоило

звание сержанта и поощрило

отпуском на родину.

Комсомолец С. Цветов как и

А. Зверев военную службу не-

сет с полной отдачей сил и

знаний, понимает несение воин-

ской службы как главный
долг перед Родиной и совет-

сим народом, оправдать кото-

рый считает высшим своим на-

значением. Да и жизнь уви-

деть и познать можно только

через службу в Армии. Она
необходима каждому человеку.

Так что мы вправе рассчиты-

вать на молодежь, она делами

доказывает свою готовность и

преданность лучшим традициям

нашего народа.

С. ЕЛИНА,



„Слушайте ,

говорит история “

Так был озаглавлен вечер-

встреча с ветеранами Великой
Отечественной войны 1941 —
1945 годов, который состоялся

7 мая в Попковогорском рай-
онном Доме культуры. Участ-
ники художественной самодея.

тельности показали на вечере

концерт-подарок.

Народные
гулянья

Традиционными стали народ,

ные гулянья в День Победы.
Нынче они состоятся на пло-
щади Ленина (организатор —

Дворец культуры завода «Слан-
цы»), на улице. Ленина (орга-
низатор — Дом культуры гор-

няков).*

„Фронтовики,
наденьте
ордена "

Вечер под таким названием

подготовлен в клубе «Шах-
тер». На него приглашены ве-

тераны Великой Отечественной
войны, их семьи.

Для молодежи
Все культурные учреждения

города приглашают молодежь

вечером 9 мая на музыкаль-

ные вечера.

„Баллада
о бессмертии “

Тематический вечер под та-

ким названием подготовил

клуб райсельхозтехники. В
программе — фильмы, номера

художественной самодеятель-

ности.

В дни
месячника

Идет месячник охраны па-

мятников истории и культуры.

В эти дни активно включились

в работу по пропаганде воен-
но-патриотических знаний лек-

торы городской организации

общества «Знание», участники

Великой Отечественной войны
Н. Д. Симченков, В. Ф. Вои-
нов, Н. И. Иванцов, Ф. А.
Чуркин. Прочитано уже более
20 лекций на предприятиях и
в школах города.

Накануне
праздника

Участники художественной
самодеятельности Дома куль-

туры горняков дали несколько
концертов и посвятили их Дню
Победы. В общежитии «Моло-
дежное» выступили хор рус-
ской песни, танцевальный кол-

лектив «Калинка» и участники

театральной студии. В под-
шефном Заручьевском клубе
выступил ансамбль «Гвозди-
ка», участники театральной
студии и солисты народного
коллектива хора русской пес-

ни.

Во Дворце
культуры—

Театр сатиры

Имя народной артистки

РСФСР Веры Васильевой не
нуждается в комментариях.

Кто не знает жизнерадостную,

милую и звонкую Настеньку
из кинофильма «Сказание о

земле Сибирской»? Это была
первая актерская работа
Веры Васильевой. Ее Настень-
ку сразу все полюбили и за-

помнили ее на всю жизнь. А по-

том долгие годы работы в

Московском Театре сатиры.

Все хорошо знают и народ-

ного артиста РСФСР Романа
Ткачука. Особую популярность

он получил благодаря телеви-

зионному «Кабачку 13 стуль-

ев».

И вот Вера Васильева, Ро-
ман Ткачук и группа других

ведущих актеров Московского
Театра сатиры у нас в городе.

1 1 мая они выступят на

сцене Дворца культуры СПЗ
«Сланцы».

НА СЦЕНЕ — ВОДЕВИЛЬ
Мы долго ждали этой встречи

со зрителем. Много готовились к

ней. Работа над водевилем нача-

лась в начале сезона как учеб-
ная, студийная. Участники теат-

ральной студии пробовали свои

силы в самом, вероятно, как это не-

парадоксально, трудном — легком

жанре, жанре шутки, комедии-во-

девиля. В жанре, который по

праву считается школой актер-

ского мастерства и который сам

в то же время требует большого
мастерства от исполнителей.

Для работы был взят один из

лучших русских классических во-

девилей «Беда от нежного серд-

ца» В. А. Соллогуба, написанный
автором в 1850 году. Замечатель-
ный водевиль! Веселый озорной и

умный. На первый взгляд все ка-

залось так просто — так легко

читается, слушается, а вот выхо-

дишь на сцену и... тут-то все и

начинается, и вспоминаешь К- С.
Станиславского: «Это трудный
жанр». Но и очень заманчивый.
Очень хотелось нам перенести на

сценический язык написанное в

пьесе, поставить спектакль.

«Водевиль — это совершенно

своеобразный мир, населенный
существами, которых не встре-

тишь ни в драме, ни в комедии,

ни в трагедии. Мир водевиля —

это совершенно реальный мир...

персонажи... очень жизненны и

просты... Это самые обыкновен-
ные люди. Их особенность — это

то, что они абсолютно во все ве-

рят», — писал К. С. Станислав-
ский.

И вот этот совершенно своеоб-

разный и совершенно реальный

мир надо было воспроизвести на

сцене и населить его людьми, ко

торые абсолютно во все верят.

И вот все основные трудности

позади. Спектакль вышел, состоя-

лась премьера. Главного героя

Андрея Золотникова играет сту

диец Константин Попов. Это его

первая большая «взрослая» роль

и, на наш взгляд, удачная актер-

ская работа.
Успешно дебютирует в этом

спектакле Наталья Чичагова,
Ирина Каштанова, Ирина Михай
лова. Совсем в новом амплуа вы-

ступает в этом спектакле актриса

народного • театра Людмила Бе
лятко, раскрывая новые грани

своего дарования. Впервые в од-

ной из центральных ролей высту

пает Ирина Раевская. Отца Зо
лотникова играет актер народно-

го театра В. Мосьпан. В эпизо

дах заняты студийцы театраль-

ной студии. Очень хорошую му-

зыку для спектакля написал бая
нист Дворца культуры Владлен
Шустов.

2 мая состоялась премьера.

Зрители приняли спектакль горя-

чо, сердечно, и мы с большим
удовольствием и творческим вол-

нением готовимся к новой встре-

че со зрителями 10 мая.

Ю. САЗОНОВ,
режиссер народного театра

Дворца культуры завода

«Сланцы».

Зам. редактора

0. П. СВЕТЛОВА.

Коллектив школы № 1 поздрав-

ляет ветеранов пассажирского ав-

топредприятия с Днем Победы.
Желаем здоровья, счастья, успе-

хов в работе.

Администрация, партийный ко-

митет, терком углепрофсоюза и

комитет ВЛКСМ Л ПО «Ленин-
градсланец» поздравляют всех

трудящихся и ветеранов труда,

находящихся на заслуженном от-

дыхе, с Днем Победы. Желаем
крепкого здоровья, личного

счастья, успехов в труде.

Сердечно поздравляем всех ра-

ботающих в системе гороно и на-

ходящихся на заслуженном отды-

хе с Днем Победы. Доброго вам

здоровья, творческих успехов и

трудовых побед в коммунистиче-

ском воспитании подрастающего

поколения.

Гороно и горком профсоюза
работников просвещения.

Администрация, -партбюро, зав-

ком, комитет ВЛКСМ комбината
«Стройдеталь» горячо и сердечно

поздравляют ветеранов Великой
Отечественной войны, работающих
на предприятии и находящихся на
заслуженном отдыхе, весь кол-

лектив комбината с Днем Победы.
Желаем доброго здоровья, лич-

ного счастья вам и вашим семьям

и новых трудовых успехов на бла-
го нашей любимой Родины.

Николаю Михайловичу
АНТОНОВУ

Сердечно поздравляем с 50-ле-
тием. Желаем крепкого здоровья,

долгих лет жизни, счастья и бла-
гополучия.

Коллектив бригады В. В. Си-
ленка шахты имени С. М. Ки-
рова.

Телевидение
Администрация, партийная и

профсоюзная организации отдела

вневедомственной охраны при
ОВД Сланцевского горисполкома

поздравляют участников Великой
Отечественной войны и партизан-
ского движения отдела вневедом-
ственной охраны и отдела внутрен-
них дел с Днем Победы. Желаем
хорошего здоровья, успехов в тру-
де и счастья в жизни.

Администрация, партийная,
профсоюзная и комсомольская ор-

ганизации СПЗ «Сланцы» сердеч-

но поздравляют участников Вели-
кой Отечественной войны и всех
трудящихся завода с праздником

Днем Победы. Желаем вам, до-

рогие товарищи, крепкого здо-

ровья, счастья, успехов в труде.

Администрация, партийная,
профсоюзная и комсомольская ор-

ганизации Сланцевского пассажир-
ского автопредприятия горячо и

сердечно поздравляют ветеранов

войны и всех трудящихся пред-

приятия с 36-летием Победы над
фашистской Германией. Желаем
вам, дорогие товарищи, крепкого

здоровья, благополучия и счастья.

Правление Сланцевского райпо,
партийная, профсоюзная и комсо-

мольская организации сердечно
поздравляют всех воинов райпо,
заготовительной конторы, членов
советов народных магазинов, пай-
щиков района, ветеранов труда с

праздником — Днем Победы. Же-
лаем вам крепкого здоровья, ус-

пехов в труде и личного счастья.

Администрация, партийная,
профсоюзная и комсомольбкая ор-
ганизации строительного треста

№ 63 поздравляют весь коллектив

треста и ветеранов труда, нахо-
дящихся на заслуженном отдыхе с

Днем Победы. Желаем крепкого

здоровья, личного счастья, новых

трудовых успехов на благо нашей
Родины.

Администрация, партийная и

профсоюзная организации Слан-
цевского производственного объ-
единения грузового автотранспор-

та поздравляют всех участников

Великой Отечественной войны и
коллектив объединения с Днем
Победы. Желаем здоровья,

счастья, трудовых успехов на бла-
го Родины.

Администрация, партийная,
профсоюзная и комсомольская ор-

ганизации Сланцевского леспром-

хоза горячо поздравляют ветера-

нов войны, работающих в лес-

промхозе и находящихся на за-

служенном отдыхе, с Днем Побе-
ды! Желаем мира, счастья, креп-

кого здоровья.

Дорогие товарищи ветераны,

участники Великой Отечественной
войны!

Администрация, партбюро, зав-

ком профсоюза, комитет ВЛКСМ,
совет ветеранов Сланцевского це-

ментного завода горячо поздрав-.

ляют вас с Днем Победы. Желаем
вам хорошего здоровья и дальней-
ших успехов в работе.

Администрация, партийная,
профсоюзная и комсомольская ор-

ганизации регенератного завода

поздравляют трудящихся с Днем
Победы. Желаем крепкого здо-

ровья, больших производственных

успехов в труде на благо великой
Родины.

ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 10 МАЯ
8.00 — «Время». 8.40 — «На

зарядку, становись!». 9.05 — Во-
кальный цикл Л. Захлевного
«Память». 9.30 — «Будильник».
10.00 — Служу Советскому Со-
юзу! 1 1 .00 —• «Здоровье». 1 1 .45 —

«Утренняя почта». 12.15 — Сель-
ский час. 13.15 — Музыкальный
киоск. 13.45 — Документальный
телефильм «Фронтовики». 14.45 —

Художественный телефильм «Сын
полка». 2-я серия. 15.50 — Клуб
кинопутешествий. 16.50 — «Для
вас, ветераны». Музыкальная
программа. 18.00 — Международ-
ная панорама. 18.45 — Велогонка
мира. 19.00 — Программа ТВ
Чехословакии, посвященная 36-й
годовщине освобождения Чехо-
словакии от фашистских захват-

чиков. 21.00 — «Время». 21.35 —

Чемпионат Европы по боксу.
Финал. 23.35 — Новости.

ПОНЕДЕЛЬНИК, II МАЯ
14.30 — Новости. 14.50 — К

годовщине подписания договора о

дружбе, сотрудничестве и взаим-

ной помощи между СССР и на-

родной республикой Болгарией.
Кинопрограмма «По Болгарии».
15.20 — Поэзия Н. Асеева. 16.00
— «Знай и умей». Передача для

юных техников. 16.45 — «Объек-
тив». 17.15 — Концерт ансамбля
народного танца Дворца культу-

ры «Современник» города Ирбита
Свердловской области. 17.40 —

Телестадион. 18.15 — «Наш сад».

18.45 — «Сегодня в мире». 19.00
— Пятилетка и коллектив. Из
опыта Ленинградского оптикоме-

ханического объединения по бы-
стрейшему внедрению в производ-

ство научных разработок. 19.30 —

Заключительный концерт между-

народного музыкального фестива-
ля в СССР. 21.00 — «Время».
21.35 — Продолжение заключи-

тельного концерта международно-

го музыкального фестиваля в

СССР. 22.35 — «Сегодня в мире».

22.50 — Футбольное обозрение.

ПОКАЗЫВАЕТ ЛЕНИНГРАД

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 10 МАЯ
14.15 •— «Скоро в школу». 14.35

— «Такое привычное чудо — мет-

ро». 15.00 — Чемпионат СССР по

хоккею СКА — «Автомобилист»
(Свердловск). 17.20 — «Подран-
ки». Художественный фильм. 18.50
—• «Боевому карандашу» — 40
лет. 19.35 —- «Сегодня в парке».

Музыкальный фильм ЛТ. 20.00 —

«Монитор». 21.00 — «Время».
21.40 — Выступает эстрадно-сим-

фонический оркестр имени В. П.
Соловьева-Седого. 22.30 — Вечер-
ний концерт.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 11 МАЯ
8.35 — «Мир вокруг нас». По-

литинформация для учащихся

старших классов и ПТУ. 17.00 —

Физика. Факультатив. 9 — 10 кл.

17.30 — «Петя и Волк». Спек-
такль государственного кукольно,

го театра Эстонской ССР. 18.30
— «Решения XXVI съезда КПСС
— в жизнь». Вклад ленинград-

цев в развитие топливно-энерге-

тических комплексов. 19.00 —

«Ленинград». 19.30 — «Добро
пожаловать!». Поет Р. Каракла-
ич. 19.55 — «Гражданин и закон».

20.40 — «Спорт, спорт, спорт».

21.00 — «Время».' 21.4.0 — Ношг-
сти. 21.50 — Песни на стихи

А. Фатьянова. 22.50 — «Литера-
турный Ленинград».

ПОКАЗЫВАЕТ ТАЛЛИН

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 10 МАЯ
9.05 — Вокальный цикл Л. Зах-

левного «Память». 11.00 — Про-
грамма передач. 11.05 — Домаш-
ние советы. 11.35 — Для детей.
Художественный телефильм «Алые
погоны». 3-я серия. 12.40 — Шах-
матная школа. 13.10 — «Мой дом

—• Вильсанди». 13.30 — «Инспек-
тор рыбнадзора». 13.45 — «В
тиши болот». 14.00 — Охотникам
—рыболовам. 14.45 — Вечерняя
программа. 14.50 — Молодежная
студия. «Янтарный ключ». 15.40
— Монитор. 16.10 — Музыкаль-
ная жизнь. 17.00 — Молодежная
студия. Турнир. 18.45 — «Эстон-
ский телефильм на экране».
«Снежные напевы». 19.05 — В
поисках чуда. Лиза Линдау.
20.00 — Воскресная программа

АК. 20.45 — «Спорт, спорт, спорт».

21.35 —• Художественный фильм.
«Крутой поворот». 22.55 — Еще.
полчаса.

Кино
ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ. 9 мая —

«Раненая тишина». Начало в 15,
17, 19 часов. 10 мая — «Реванш».
Начало в 15, 17, 19 часов.

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОРНЯКОВ.
9 мая — «Возмездие». (Две се^

рии). Начало в 16 часов. «Вам-"**-
не снилось». Начало в 19 часов

Для детей. «Таинственный ста-

рик». Начало в 12 часов. 10 мая —

«Вам и не снилось». Начало в 16,
18, 20 часов. Для детей. «Черный
волк». Начало в 12 часов.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 9 мая —

«А у нас была тишина». Начало в

14.20, 16.10, 18.15, 20.10, 22 часа.

Для детей. «Зеленые цепочки».

Начало в 12 часов 30 минут.

10 мая — «Жандарм и иноплане-

тяне». Начало в 12.20, 14.20, 16.10,
18, 19.50, 22 часа. Для дегей.
Сборник мультфильмов. Начало в

10 часов 30 минут. 11 мая —

«Жандарм и инопланетяне». Легча-
ло в 11,. 14.20, 16.10, 18, 19.50, 22
часа.

КЛУБ «ШАХТЕР». 9 мая —

«Аллегро с огнем». Начало в 17,
19 часов. Для детей. «На войне
как на войне». Начало в 13 часов.

10 мая — «Раненая тишина». На-
чало в 17, 19 часов. Для детей.
«Огонь, вода и медные трубы».
Начало в 1 1 часов. 1 1 мая —

«Комиссар полиции обвиняет»,
«Реванш» (два фильма одним

сеансом). Начало в 17, 20 часов.

СЛАНЦЕВСКОЕ
ПРОИЗВОДСТВЕННОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ
ГРУЗОВОГО

АВТОТРАНСПОРТА

приглашает на работу

КОМЕНДАНТА,
ФЕЛЬДШЕРА,
ДИСПЕТЧЕРОВ,
ХУДОЖНИКА,
ВОДИТЕЛЕЙ на все марки

автомашин,

СЛЕСАРЕЙ по ремонту ав-

томашин,

ТРАКТОРИСТА,
ВУЛКАНИЗАТОРЩИКА,
КОЧЕГАРОВ,
РАЗНОРАБОЧИХ.
За справками обращаться в

отдел кадров. Телефон 2-19-59.
4—4

А?
СЛАНЦЕВСКОМУ

РАЙОНУ
КИНГИСЕППСКИХ

ЭЛЕКТРОСЕТЕЙ
«ЛЕНЭНЕРГО»

срочно требуются

МАСТЕР 17-го УЧАСТКА
(деревня Рудно),

ЭЛЕКТРОМОНТЕРЫ,
ШОФЕР.
За справками обращаться по

адресу: г. Сланцы, Почтовый
пер., дом № 2/8.

3—3

Газета издается

по вторникам, средам, четверГам,
пятницам и субботам.

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сланцы, Банковская ул., 3. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 2-23-81, зам. редактора, отдел промышленности —

2-16-65, отв. секретарь — 2-17-85, отдел партийной, Комсомольске- молодежной жизни — 2-14-06, отдел сельского хозяйства — 2-16-70,
отдел культуры, быта, писем и массовой работы — 2-23-65, фотокорреспондент — 2-16-03, корректоры — 2-13-60, бухгалтерия —

2-27-81. Объявления принимаются в бухгалтерии редакции по понедельникам и средам с 14 до 18 часов.

ППО № 1 — 1 Ленуприздата гор. Сланцы, Банковская ул., дом № 3. Газету набирали линотипистки Зверева А. А., Никандрова А. М., верстала Аман Н-.5— С.,
Печатали Минина Н. С., Ковалева Т, И. Корректоры Бегунова Е. К., Беляева Н. П. Объем 0,5 печ. л. < Тираж 13 650. Заказ #25-


